Projeto de resolução - p4k3fe5z

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: p4k3fe5z
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
09/07/2025
Projeto de resolução nº 556/2025
Protocolo nº 7432/2025
Processo nº 2228/2025

Autor: Dep. Dr. João

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor Wilson de Araújo Ribeiro Sobrinho.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder o Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Wilson de Araújo Ribeiro Sobrinho.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem por finalidade homenagear o Senhor Wilson de Araújo Ribeiro
Sobrinho, cidadão que tem contribuído significativamente para o fortalecimento da sociedade
mato-grossense, não apenas por sua atuação profissional, mas também pelo seu compromisso social e
fraterno.

Natural de Guaíra, no Paraná, Wilson nasceu em lar formado por Maria da Penha Ribeiro e Daniel
de Araújo Ribeiro, casado com Valdelucia Mendes Santos de Souza, é pai de Vinícius do Prado Ribeiro
e Daniel de Araújo Ribeiro Neto, e avô do jovem Benício Moretto Oliveira do Prado. Desde 14 de
fevereiro de 1984, reside em Mato Grosso, especificamente na cidade de Cuiabá, onde construiu uma
trajetória de comprometimento e retidão.

Profissionalmente, atuou como comerciante e como funcionário público federal no Hospital
Universitário Júlio Müller – UFMT, contribuindo diretamente com a saúde pública do estado.

Além de sua carreira, o homenageado se destacou em atividades sociais e associativas de forte
impacto comunitário. É membro atuante do Motoclube Bodes do Asfalto, organização de cunho fraternal
composta por maçons motociclistas que promovem a convivência harmônica e os valores da Liberdade,
Igualdade e Fraternidade, por meio do motociclismo consciente e solidário.

Atualmente, exerce a presidência do Clube Brasil Central Shriners (Gestão 2025), braço regional da

1

Projeto de resolução - p4k3fe5z

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

maior fraternidade filantrópica internacional voltada ao atendimento gratuito de saúde infantil. A Shriners é
reconhecida mundialmente, inclusive pela Organização das Nações Unidas (ONU), como uma das mais
relevantes instituições no cuidado de crianças com necessidades médicas. Sua atuação como dirigente local
representa um marco no engajamento cívico e humanitário em Mato Grosso.

Diante de tais méritos e do exemplo de dedicação ao bem comum, a concessão do Título de Cidadão
Mato-Grossense a Wilson de Araújo Ribeiro Sobrinho se justifica como legítimo reconhecimento desta
Casa Legislativa a quem tanto contribui para o engrandecimento moral e social do nosso Estado.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 07 de Julho de 2025

Dr. João
Deputado Estadual

2